quam glaciem solvisti. Gratiæ tuæ deputo, & quæcumque non feci mala. Quid enim non facere potui? Et omnia mibi dimissa esse fateor, & quæ mea sponte feci mala, & quæ te duce non feci (K). Unde Minister, qui dignus est poena, si detur ei gratia, magis tenetur Deo reddere gratias, & ipsum diligere: Cui plus dimittitur, plus diligit (L). Et omnibus nefactoribus tenetur gratias agere: In omnibus gratias agite (M). Cum ingratitudo semper sit peccatum: Ingrati scelesti (N). Ingrati spes tamquam bybernalis glacies tabescet (O). Et non obstante, quod ingratus dignus sit pati: Altissimus benignus est super ingratos, & malos (P). Hinc est, quod vindicatio in Ministro orta ex animi quodam livore contraria sibi peccantem, illicita est: Mibi vindictam, & ego retribuam (Q). Quia vindicta de hostibus est expectanda à Deo: Deus non faciet vindictam electorum suorum clamantium ad se die, ac nocte (R). Non enim debet Minister in alium peccare propter hoc, quod ille peccavit prius in ipsum: Noli vinci à malo, sed vince in bono malum (S). Quia inimici personæ sunt tolerandi si expediatur: Sicut lilyum inter spinas (T). Non fuit bonus, qui malos tolerare non potuit (V). Discamus exemplo Christi nostras injurias magnanimititer sustinere (X). Sed tenetur Minister secundum gradum sui ordinis vindictam exercere in malos: Dei Minister est, vindicta in iram ei, qui male agit (Y). Et ita tenetur Dei injurias nec

K Aug. ibid.
ante med.

L Lucæ 7.

M 1. Thessal.
ult.

N 2. Timot. 3.

O Sap. 16.

P Lucæ 6.

Q Deuter. 32.

R Lucæ 18.

S Rom. 12.

T Cantic. 2.

V Glos. Gre-
gor. hom. 38.X Chrysost.
homil. 5. in
Matth. to. 2.

Y Rom. 13.

T 2 usque

- Z Chrysostom.** usque ad auditum sufferre (z). Quia tamen peccatum multitudinis est magis nocivum: *A tribus timuit cor meum, zelaturam Civitatis, & collectionem populi* (A). Si non tota multitudo peccavit, sed pro parte: tunc si possunt mali secerni à bonis, debet in eos vindicta exerceri, si sine scandalo possit fieri; Alioquin parcendum est multitudini, & detrahendum severitati: *Sinite utraque crescere, ne forte eradicetis triticum* (B). *Multitudo non est excommunicanda, nec Princeps* (C). Zelus autem Ministri secundum fervorem amoris Dei est prima radix vindicationis, prout Minister vindicat injurias Dei, vel proximorum, quas ex charitate quasi suas reputat, quia omnis actus virtutis ex charitate procedit: *Nihil habet viriditatis ramus boni operis, si non procedat ex radice charitatis* (D). Minister non debet esse nimis remissus in puniendo, quia hoc vitium est: *Qui parcit virgæ, odit filium suum* (E). Licet vindicatio debeat fieri per poenas apud homines consuetas: *Octo genera poenarum in legibus esse scribit Tullius, scilicet mortem, per quam tollitur vita; verbera, & talionem, ut scilicet oculum pro oculo perdat, per quam amittit quis corporis incolumitatem: servitutem, & vincula, per quæ perdit libertatem: exilium, per quod perdit patriam: damnum, per quod perdit divitias: ignominiam, per quam perdit gloriam* (F). Iste poenæ pro qualitate delicti debentur eis, qui voluntariè peccant, sed poena temporali unus quandoque pu-
- A Eccles. 26.**
- B Marth. 13.**
- C Glos.ordin.**
- D Greg. hom. 27.**
- E Prov. 13.**
- F Aug.l.21.de Civit.Dei c. 11. tom. 5.**

punitur pro peccato alterius , in quantum peccatum unius derivatur in alterum , vel per imitationem , sicut filii imitantur peccata parentum : *Ego sum Deus Zelotes visitans iniqitatem Patrum in filios in tertiam , & quartam generationem (G)* . Vel per modum meriti , sicut peccata populi merentur Ministrum peccatorem : *Qui regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi (H)* . Sicut etiam *Interdum boni simul puniuntur temporaliter cum malis , quia eorum peccata non redarguerunt (I)* . Sed *Judicium humanum debet imitari judicium divinum in manifestis Dei iudiciis , quibus homines spiritualiter damnat pro proprio peccato (K)* . Nam occultum judicium Dei est , si pro peccato unius puniatur multitudine ad commendandam unitatem : *Navicula , in qua erat Iudas , turbabatur . Unde & Petrus , qui erat firmus meritis suis turbabatur alienis (L)* .

In Ministro requiritur veritas vitæ , qua re-
ctè vivat , de qua dicitur : *Memento quæso , quomodo ambulaverim coram te in veritate , & in corde perfecto (M)* . Requiritur etiam veritas justitiae , qua rectitudinem legis in iudiciis , quæ sunt ad alterum servet , & veritas doctrinæ , quæ est manifestatio verborum , de quibus est scientia : *Auditio hoc , scandalizati sunt (N)* . *Triplex est veritas , scilicet veritas vite , & veritas Iustitiae , & veritas doctrinae (O)* . Sed Ministri , qui minora de seipsis dicunt , gratiosi sunt , quasi aliis condescendentes per

G Exodi 20.

H Job 34.

I Aug. l. 1. de
Civit. Dei c.
9. tom. 5.K August. l. q.
sup. Josue q.
8. tomo 4.L Ambros. in
cap. 5. Lucæ
tom. 5.

M Iaiæ 38.

N Matth. 13.

O Glos. Hieronymi.

per quandam moderationem : *Si voluerō gloriari, non ero insipiens, veritatem enim dicam: parco autem ne quis me existimet supra id, quod videt in me, aut audit ex me* (P). Opponitur veritati Ministri mendacium : *Nemo dubitet mentiri eum, qui falsum enunciat causā fallendi* (Q). Et ita Minister, *Qui verum loquitur quod falsum esse credit, mentitur* (R). *Quia Culpa mentientis est fallendi cupiditas* (S). Ab omni mendacio debet cavere Minister; & præcipue à perniciose, quod fit causa nocimenti, cum scriptum sit : *Perdes omnes, qui loquuntur mendacium* (T). Contrà naturam est mentiri omni mendacio : *Nolle velle mentiri omne mendacium* (V). Et ideo *Quisquis esse aliquod mendacii genus, quod peccatum non sit, putaverit, decipiet seipsum turpiter, cum honestum se deceptorem arbitretur aliorum* (X). *Quia Mendacium est malum ex genere suo* (Y). *Quod si In sacra scriptura inducuntur aliorum gesta, quasi exempla perfectæ virtutis, de quibus non est aestimandum, eos fuisse mentitos* (Z). Credendum est, illos homines, qui propheticis temporibus digni auctoritate fuisse commemorantur, omnia, quæ scripta sunt de illis propheticè gessisse, atque dixisse (A). Sed ad liberandum aliquem à periculo, Ministro *Licet veritatem occultare prudenter sub aliqua dissimulatione* (B). *Quia in ipso mendacium perniciosum peccatum mortale est, officiosum verò, ac jocosum venialia esse contingit: Duo sunt genera mendaciorum,*

P 2. Corint. 12.

Q Aug. l. de mendac. c. 4.
tom. 4.

R Aug. ibid.
c. 3.

S Aug. ibid.

T Ps. 5.

V Eccles. 7.

X Aug. ibid. c.
ult.

Y Dionis. I. 4.
de div. no
mīnq.

Z Aug. ibid. c.
xi.

A Aug. ibid.

B Aug. ibid. c.
10.

rum, in quibus non est magna culpa, sed tamen non sunt sine culpa: cum aut jocamur, aut proximo consulendo mentimur (C). Unde ratione scandali dicitur Ministris: *Perfectis esse praeceptum non solum mentiri, sed nec velle mentiri* (D). Opponitur etiam veritati Ministri hypocrisis, & simulatio: *In comparatione duorum malorum levius est aperte peccare, quam sanctitatem simulare* (E). Simulatores, & callidi provocant iram Dei (F). Simulator aliud simulat, & aliud agit: castitatem preferit, & lasciviam sequitur: ostentat paupertatem, & marsupium replet (G). Simulat enim se justum, non exhibet (H). Unde finis hypocrisis est acquisitio lucri, vel inanis gloriae: *Quæ est spes hypocritæ, si avarè rapiat* (I). Hypocrita, qui latine dicitur simulator, avarus raptor est: qui dum inique agens desiderat de sanctitate venerari, laudem vitae rapit alienæ (K). Ab hoc vitio valde cavere debet minister, quia *Simulata æquitas non est æquitas, sed duplex peccatum* (L). Major effecta est iniquitas populi mei peccato Sodomorum (M). Scelera animæ planguntur, quæ in hypocrisim labitur, cuius major est iniquitas peccatis Sodomorum (N). Et ideo Non veniet in conspectu ejus omnis hypocrita (O). Veritati Ministri etiam jactantia opponitur per modum excessus: *Audivimus superbiam Moab: superbus est valde, sublimitatem ejus, & arrogantiam, & superbiam, & altitudinem cordis ejus: Ego scio, ait Dominus, jactantiam ejus, & quod non sit juxta eam*

C Aug. super
pl. 5. tom. 7.

D Aug. l. de
mendac. c.
17. tom. 4.

E Hieron. ad
16. c. Isaie
tomo 5.
F Job 36.

G Glossa.

H Aug. l. 2. de
lerm. Dom.
in monte 6.
3. tom. 4.

I Job 27.

K Gloss. Gre-
gorii ibid.

L Glos. super
Job 1. Sicut
Domin. pla-
cuit &c.

M Thren. 4.

N Gloss.

O Job 13.

- P** Jorem. 48. *eam virtus ejus (P).* Aliqui seipsoſ jaſtant quandoque propter gloriam: *Iaſtantia oritur ex inani gloria (Q).* Aliqui propter divitias: *Quid nobis profuit superbia, aut divitiarum jaſtantia quid contulit nobis (R)?* Minister autem, *Qui ſe jaſtat, & dilatat, jurgia concitat (S).* Et *Detefatur Deus eos, qui ſeminant diſcordias (T).* Prohibetur à Deo hoc peccatum: *Non te extellas in cogitatione anime tue (V).* *Iaſtantiam, & superbiam probibet (X).* Quod peccatum quandoque eſt mortale, quando aliquis jaſtanter de ſe profert, quod eſt contrā gloriam Dei: *Elevatum eſt cor tuum, & diſciſti, Deus ego ſum (Y).* Vel quando aliquis jaſtando ſeipſum in contumelias aliorum prorumpit: *Non ſum ſicuti cæteri hominum, raptores, inuifti, adulteri, velut etiam hic Publicanus (Z).* Ironia Miniftri ejus veritati opponitur: *Cum humilitatis cauſa mentiris, ſi non eras peccator antequam mentireris mentiendo efficeris (A).* Sapientia ſecundum Deum habet adjunctam humanam, vel mundanam ſtultitiam ſecundum aestimationem hominum: *Viſio quam locutus eſt vir, cum quo eſt Deus, & qui Deo ſecum morante confortatus ait, ſtultiſſimus ſum virorum (B).* Si quis inter vos sapiens uidetur eſſe in hoc ſæculo, ſtultus fiat ut ſit sapiens (C). Sapientia vero mundana: *Stultitia eſt apud Deum (D).* Quia humana contemnit, quæ hominum sapientia quærit: *Et sapientia hominum non eſt mecum, & novi Sanctorum ſcientiam (E).* Et ideo Minifter
- Q** Greg. l. 31.
moral. c. 31.
- R** Sapient. 5.
- S** Prov. 28.
- T** Prov. 6.
- V** Eccl. 6.
- X** Glos. interl.
- Y** Ezech. 28.
- Z** Luke 18.
- A** Aug. l. de
verb. Apost.
ſerm. 29. to.
10.
- B** Prov. 13.
- C** 1. Cor. 3.
- D** Ibidem.
- E** Ibidem.

ster non debet per Ironiam mentiri qualiter cumque, ut vitet superbiam. Non ita caveatur arrogantia, ut veritas relinquatur (F). Incaute sunt humiles, qui se mentiendo illa queant (G). Est qui nequiter se humiliat, & interiora ejus plena sunt dolo (H). Quando submiserit vocem suam, ne credideris ei, quoniam septem nequitiae sunt in corde illius (I). Sicut qui per verba exteriora, vel signa prætendit defectum in exterioribus rebus, & per hoc ipsum intendit ostendere aliquam excellentiam spiritualem, ut de aliquibus dicitur: *Exterminant facies suas, ut apparent hominibus jejunantes* (K).

Affabilitas in Ministro exigitur, secundum quam inter se homines benè disponuntur, simul conviventes: *Congregationi pauperum affabilem te facito* (L). Quia omne animal dilit sibi simile (M). Et licet *Cor sapientum ubi tristitia, & cor stultorum ubi letitia* (N). Non debet per hoc Minister proximo inferre tristiam: *Si propter cibum frater tuus contristatur, jam non secundum charitatem ambulas* (O). Sed contristantibus consolationem debet afferre: *Non desis plorantibus in consolacione, & cum lugentibus ambula* (P). Pertinet enim ad sapientem Ministrum, ut condelectationem honestam afferat his, cum quibus conversatur: *Ecce quam bonum, & quam iucundum habitare fratres in unum* (Q). Sed quandoque ad evitandum malum Minister potest aliquem contristare: *Si contristavi vos in epistola, non V me*

F Augu.super
Joan.22.qu.
2. can. Non
ita;

G Greg. 1.26.
moral. c.2.

H Eccle. 19.
I Prov.26.

K Matth.5.

L Eccl.4.

M Eccl. 13.
N Eccl.7.

O Rom. 14.

P Eccl.7.

Q Ps.132.

R 2.Cor.7.

*me paenitet - Gaudeo non quia contristati estis, sed quia contristati estis ad penitentiam (R). Nec Minister hilarem vultum ostendere debet ad delectandum eos , qui sunt proni ad peccandum: Filiæ tibi sunt? serva corpus illarum , & non ostendas bilarem faciem tuam ad illas (S). Adulatio opponitur affabilitati : Væ qui consuunt pulvillo sub omni cubito manus (T). Idest suavem adulacionem (V). Si Minister aliquem velit laudando delectare , ne in tribulationibus deficiat, velut in bono proficiat, ad affabilitatem pertinet: Surrexerunt filii ejus , & beatissimam pradicaverunt , vir ejus , & laudavit eam (X). Sicut velle placere aliis non est malum: Per omnia omnibus placeo (Y). Sed adulatio est , si Minister aliquem laudet in malo , in quo non est laudandus: Laudatur peccator in desideriis animæ sua (Z). Aut in aliquo , quod non est certum: Ante sermonem non laudes virum (A). Non laudes virum in specie sua (B). Aut si posset timeri ne laude humana provocetur ad gloriam inanem: Antè mortem ne laudes bominem (C). Quod si Minister velit placere aliquibus hominibus aut propter lucrum , aut propter inanem gloriam , aut in malo , peccaret: Deus dissipavit ossa eorum , qui bominibus placent (D). Si adhuc bominibus placerem , Christi servus non essem (E). Et idèo remedium contrà adulacionem est detractio : Ne immoderatis laudibus elevemur , plerumque miro nostri Rectoris moderamine detractionibus lacerari permittimur , ut quos vox laudantis elevat , lingua detrabentis
bu-*

S Eccl. 7.

T Ezech. 13.

V GloLinterl.

X Prov. ult.

Y 1.Cor.10.

Z Ps. 9.

A Eccl 27.

B Eccl. 11.

C Ibid.

D Ps.52.

E Galat. 1.

bumiliet (F). Et sicut detractio est malum, ita & adulatio est peccatum contrà dilectionem proximi, quem in peccato fovet: *Vae qui dicitis malum bonum* (G). Aut quia proximo adulatur ad hoc, ut fraudulenter ei noceat, vel corporaliter, vel spiritualiter, propter quod dicitur: *Meliora sunt vulnera diligentis, quam fraudulenta odientis oscula* (H). Adulatio enim maximè nocet: *Quoniam laudatur peccator in desideriis anima sua, & iniqueus benedicitur, exacerbavit Dominum peccator* (I). Et ideo *Nihil est quod tam facile corrumpat mentes hominum, quam adulatio* (K). Plus nocet lingua adulatoris, quam gladius persecutoris (L). Unde qui adulatur intentione nocendi, non minus nocet sibi, quam aliis: *Gladius eorum intret in corda ipsorum* (M). Et ideo *Falsa laus adulatoris mentes à rigore veritatis emollit ad noxia* (N). *Popule meus, qui beatum te dicunt ipsi te decipiunt, & viam gressum tuorum dissipant* (O). Affabilitati Ministri opponitur etiam litigium, de quo dicitur: *Homo iracundus incendit item* (P). Unde *bella, & lites in vobis?* *Nonne ex concupiscentiis vestris? que militant in membris vestris* (Q). Et ideo *Bona est lex, que dum concupiscentiam prohibet, omne malum prohibet* (R). *Quia Servum Domini non oportet litigare* (S).

In Ministro virtus liberalitatis exigitur, quia *Superabundantia divitiarum datur aliquibus à Deo, ut meritum bona dispensationis acquirant* (T). Sed debet Minister magis si-

F Greg. l. 22.
moral. c. 9.

G Isaie 5.

H Prov. 27.

I Ps. 9.

K Hieron. ad Gelantię de ratione pie vivendi.

L Aug. in ps. 69. tom. 8.

M Ps. 36.

N Clos. interlin. in psal. 140.

O Maiae 3.

P Prov. 26.

Q Jacobi 4.
R Augu. l. de spiritu, & litera c. 4. tom. 3.

S 2. Timot. 2.

T Ambros. serm. 81.

V Ambros. l.1.
de offic. c.30
tom. I.

X Ambros.
ibid.

Y Ambros.
ibid.

Z August. l. de
doctr. Christian. c. t. t. 9.

A Ambros. l.1.
de offic. cap.
28. fo. 1.

B Ambros.
ibid.

C Hæbreor.
ultimò.

D Roman. I.

E Greg. hom.
16.

bi providere in spiritualibus bonis , nec ad Ministrum liberalalem spectat sic aliis intendere, ut omnino se , & suos despiciat . *Eft illa probanda liberalitas, ut proximos seminis tui non despicias, si egere cognoscas* (V). Quod si propter peccata Minister effuderit opes non est liberalis . *Si adjuves eum, qui possessiones aliorum eripere conatur, non probatur largitas* (X). Unde liberalitas non consistit in multitudine datorum , sed in habitu dantis . *Affedus divitem collationem, aut pauperem facit, & pretium rebus imponit* (Y). Liberalitas Ministri præcipue circa pecunias versatur . *Totum quidquid homines in terra habent, & omnia quorum sunt Domini , pecunia vocatur, quia antiqui quæ babebant in pecoribus habebant* (Z). Unde in Ministro *Iustitia censuram tenet, liberalitas bonitatem* (A). Et ita *Iustitia excellentior videtur liberalitate, sed liberalitas gravior* (B). Liberalitati Ministri opponitur avaritia , quæ suprà debitum modum cupid acquirere , vel retinere divitias , quod peccatum est . *Sint mores sine avaritia, contenti præsentibus* (C). Et quidem est speciale peccatum . *Repletos omni iniuste, malitia, fornicatione, avaritia, &c.* (D). Sed etiam *Avaritia est non solum pecuniae, sed etiam scientiae, & altitudinis, cum supra debitum modum sublimitas ambitur* (E). Unde est avarus Minister acquirens pecuniam ultrà debitum , aliena surripiendo , vel retinendo , sed sic contra iustitiam peccat . *Principes ejus in medio ejus*

ejus, quasi lupi rapientes prædam ad effundendum sanguinem, & avara lucra sectanda (F). Si verò nimis amat, vel desiderat, aut nimis delectatur in eis, nolens rapere aliena peccat contrà liberalitatem. *Præparent reprobam benedictionem banc paratam esse, sic quasi benedictionem, non quasi avaritiam* (G). *Scilicet ut doleant pro dato, & parum sit quod dent* (H). In Ministro avaritia, quæ adversatur Justitiæ peccatum mortale est, nisi adsit imperfectio actus. *Qui talia agunt digni sunt morte* (I). *Tenebra animæ est pecuniarum cupido* (K). Sed avaritia, quæ liberalitati opponitur nisi aduersetur charitati, veniale est. *Lignum, fænum, & stipulam superaedificat ille, qui cogitat, quæ mundi sunt, quomodo placeat mundo, quod pertinet ad peccatum avaritiae* (L). In Ministro avaritia contra Justitiam, magnam habet deformitatem. *Avaro nihil est scelerius, quia avarus animam suam habet venalem, quoniam in vita sua projecit intimam sua, ut scilicet pecuniam lucraretur* (M). Et ideo *Venenum charitatis est cupiditas* (N). Quia *Avaritia est idolorum servitus* (O). Unde *Avaritia quandoque oritur ex elatione, quandoque per timorem*. Dum enim quidam deficere sibi ad sumptum necessaria astimant, mentem ad avaritiam relaxant. Sunt alii, qui dum potentiores videri appetunt ad alienarum rerum ambitum succenduntur (P). Et ideo *Proditio fraus, fallacia, perjuria, inquietudo, violentia, & contra misericordiam*

F Ezech. 22.

G 2. Corinth.

9.

H Gloss.interlin.

I Roman. 1.
K Chrys. homil. 15 in Matth. t. 2.L August. l. de
side, & ope-
ribus c. 16.
tom. 4.M Eccles. 10.
N Aug. in 1 que-
to. 4. q. 36.
O Ephel. 5.P Gregor. lib.
15. moral. co-
12. &c 14.

ob-

- Q** Gregor.lib.
31. moral.c.
31.
R Lucæ 15.
S Ecclesiæ 14.
T Ecclesiæ 6.
V Gregor.l.1.
moral.c. 32.
X Roman.8.
Y Aug. 1.2.de
doctr. Christian. c.7.to.
3.
Z Sapient. 5.
A Ambroſ. l.v.
de offic. cap.
39.to.1.
B Greg. lib.7.
moral. c.9.
- obduratio sunt avaritiæ filie (Q). Avaritia
opponitur prodigalitas. Dissipavit substantiam
suam luxuriosè vivendo (R). Unde Minister
prodigus sibi ipſi nocet. Qui ſibi nequam eſt,
cui bonus erit (s)? Minister avarus peccat in
alios, in quantum in ſumptibus deficit. Vir
cui Deus dedit divitias, nec tribuit ei po-
tentiam, ut comedat ex eis (T). Et ideo pie-
tas, quæ correspondet justitiae requiritur in
Ministris, quia Pietas cordis viscera miseri-
cordiæ operibus replet (V). Per hanc moyen-
tur Ministri ad filiale affectum erga Deum.
Accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo
clamamus Abba Pater (X). Et ad exhibendum
cultum omnibus hominibus, in quantum per-
tinent ad Deum: & propter hoc ad pietatem
Pertinet honorare Sanctos, non contradicere
scripturæ, ſive intellectæ, ſive non intellectæ
(Y). Et ita Ministri Ecce quomodo computati
ſunt inter filios Dei (Z).*
- Minister bonus fortis debet eſſe, quia Non
mediocris animi eſt fortitudo, quæ ſola defendit
ornamenta virtutum omnium, & judicia custodit,
& que in expugnabili prælio aduersus omnia vi-
tia decertat: invicta ad labores, fortes ad peri-
cula, rigidior aduersus voluptates, dura adver-
ſus illecebras: avaritiam fugat tamquam labem
quandam, quæ virtutem effeminat (A). Justo-
rum fortitudo eſt carnem vincere, propriis vo-
luptatibus contraire, dilectionem praesentis vi-
tae extinguere (B). Et ideo Fortitudo eſt amor
facile tolerans omnia propter id quod amatur
Quia .*

(C). Quia est affectio , quæ nullas adversitas , mortemve ne formidat (D). Reputatur Minister fortis si benè toleret maxima mala , maximè autem terrible inter omnia corporalia mala est mors , quæ tollit omnia corporalia bona . *Vinculum corporis , ne concutiatur , atque vexetur labore , vel dolore , ne auferatur autem , atque perimatur , mortis terrore animam quatit* (E). Unde Minister fortis ex una parte habet unde delectetur , scilicet de ipso actu virtutis , & fine ejus , ex alia verò unde doleat corporaliter , dum considerat amissionem propriæ vitæ . *Diros corporis sustineo dolores : secundum animam verò propter timorem tuum libenter bæc patior* (F). Et ita Fortis viri est non dissimulare cum aliquid immineat : sed prætendere , & tamquam explorare de specula quædam mentis , & obviare cogitatione provida rebus futuris , ne forte dicat postea . Idem in ista incidi , quia non arbitrabar posse evenire (G). Quia Iacula , quæ prævidentur minus feriunt . (H) Non solum fides , sed etiam omnium virtutum opera in bono Ministro causant fortitudinem . Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam (I). Ad justitiam autem pertinet non solum fides , sed etiam alia virtutes (K). Ego ostendam tibi ex operibus fidem meam (L). Quia de quibusdam dicitur . Confidentur se nosse Deum , factis autem negant (M). Dicitur autem bonus Minister esse Christi ; non solum quia habet fidem Christi , sed etiam quia Spiritu Christi ad opera virtuosa procedit.

C August. l. de moribus Ecclesiæ c. 15.
tom. I.

D August. lib. 6. musicæ c. 15. tom. I.

E August. lib. 22. de moribus Ecclesiæ c. 22. tom. I.

F 2. Machab. 6.

G Ambros. l. 1. de offic. c. 38. tom. I.

H Gregor. homil. 35.

I Matthæi 5.

K Glos. Hieron. tv. 9.

L Jacobi 2.

M Tit. 1.

N Roman. 8.
O Galatar. 5.
P Matth. 10.
Q Ezech. 2.
R Psal. 127.
S Gloss. ordin. in Pl. 127.
T Aug. l. i. qu. Evang. c. 47. tom. 4.
V Apocal. 21.
X Lucæ r. 8.
Y Job 41.
Z Proverb. r. 4.
A Eccles. 34.
B Proverb. 28.
C Ephes. 5.
D Ilaiæ 51.
E Aug. lib. 14. de Civ. Dei c. 2. to. 5.
F Eccle. 8.

dit. *Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est ejus (N).* Et etiam si imitando Christum peccatis moritur. *Qui Christi sunt carnem suam crucifixerunt cum vitiis, & concupiscentiis (O).* Sed si Minister est fortis, ne cessè est quod non timeat. *Nolite timere eos qui occidunt corpus (P).* *Ne timeas eos, neque sermones eorum metuas (Q).* Quia Beati omnes qui timent Dominum (R). Unde timor inordinatus adversatur fortitudini. *Humanus timor est quo timemus pati pericula carnis, vel perdere mundi bona (S).* Et idè Triplex est malus timor, scilicet timor mortis, timor utilitatis, & timor doloris (T). A timore inordinato debet cavere Minister, quia *Timidis, & incredulis, & execratis &c. pars erit in stagno ignis, & sulphuris, quod est mors secunda (V).* Nec intimidus debet esse Minister, quia de Judice iniquo dicitur. *Quod nec Dilectum timebat, nec hominem reverebatur (X).* *Factus est ut nullum timeret (Y).* Quia Minister Sapientis timet & declinat à malo (Z). Et Minister *Qui timeret Dominum, nihil trepidabit (A).* Enim Minister *Iustus quasi leo confidens absque terrore erit (B).* Et licet *Nemo unquam carnem suam odio habuit (C).* Tamen *Quis tu? ut timeas ab homine mortali (D).* Cum Amor Dei usque ad contemptum sui facit cives civitatis cœlestis (F). Reprehensibilis quoque est in Ministro audacia moderatione carens. *Cum audace non eas in via, ne forte gravet mala sua in te (E).* Licet audacia ratione moderata lau-

laudabilis sit , quia bonus Minister . *Audacter
in occursum pergit armatis* (G).

Virtus magnanimitatis nimis amabilis est in Ministero , quæ modum rationis ponit circà magnos honores : *Nichanor audiens virtutem
comitum Iude, & animi magnitudinem, quam
pro patriæ certaminibus habebant.* (H). Minister magnanimus contemnit alios , secundum quod deficiunt à donis Dei , & ità ad Ministrum justum dicitur : *Ad nihilum deductus est
in conspectu ejus malignus* (I) . Quælibet virtus Ministri est specialis ornatus animæ : *In-
duit me Dominus vestimentis salutis* (K) . Sed magnanimitas est ornatus omnium virtutum : *Quasi sponsam ornatam monilibus suis* (L) . Et ità Minister magnanimus fiduciam habet , quæ est quoddam robur spei boni consequendi : *Ha-
bebis fiduciam proposita tibi spe* (M) . Fiduciam autem talem habemus per Christum Iesum ad Deum : non quod sufficientes simus cogitare ali- quid à nobis , quasi ex nobis (N) . Sed quia *Nos sumus domus Christi, si fiduciam, & glo-
riam spei usque in finem firmam retineamus* (O) . Quapropter potest justus Minister dicere: *Fideliter agam, & non timebo* (P) . Quia Minister est laudabilis , quando deponit curam , prout debet , & in quibus timere non oportet : *Si iniquitatem, quæ est in manu tua,
abstuleris, defossus securus dormies* (Q) . Undè dicitur : *Sollicitè cura te ipsum probabilem exhibe-
bere Deo* (R) . Magnanimus Minister à præsumptione cavere debet , qua ea agere assu-

X mit,

G Gregor. Hb.
31. moralium
c. 18.

H 2. Machab.
14.

I Ps. 14.

K Isa. 61.

L Ibidem.

M Job 11.

N 2. Cor. 3.

O Hebr. 3.

P Isaiae 12.

Q Job 11.

R 2. Timot. 2.

mit , quæ suas superant vires : *O præsumptio nequissima: unde creata es (s)? De mala scilicet voluntate creature (t).* Sed si Minister ad hoc tendat ut proficiat in virtutem perfectam, hoc non est præsumptuosum , nec vitiosum : *Quæ retrò sunt obliviscens ad anteriora me extendo (v) .. Ambitio etiam , quæ est vitiosus magnanimitatis excessus , detestanda est à Ministero , quia Charitas non est ambitiosa , non querit quæ sua sunt (x).* Sicut appetitus gloriæ vanæ est omnino vitandus : *Sanius videt , qui & amorem laudis vitium esse cognoscit (y).* Quod autem bonus Minister suum bonum cognoscat , & approbet , non est peccatum : *Nos autem non spiritum hujus mundi accepimus , sed spiritum , qui ex Deo est , ut sciamus quæ à Deo donata sunt nobis (z) .* Sicut non est peccatum velle bona opera sua ab aliis approbari : *Luceat lux vestra coram hominibus (A).* Sed quodlibet vanum appetere vitiosum est: *Ut quid diligitis vanitatem , & queritis mendacium (B)? Vos vocatis me Magister , & Domine , & bene dicitis : Periculorum est sibi placere , cui cavendum est superbire . Ille autem , qui super omnia est , quantumcumque se laudet , non extollit se . Nobis namque expediat Deum nosse , non illi . Nec eum quisque cognoscit , si non se indicet ipse qui novit (C) .* Et ideo Deus ab hominibus gloriam querit non pro se , sed propter nos : *Affer filios meos de longinquitate & filias meas ab extremis terræ , & omnis , qui invocat nomen meum , in gloriam meam*

s Eccles. 37.

T Glos.interlin.

V Philipp. 3.

X 1.Cor. 13.

Y Aug. l.5 de Civ. Dei c. 13. tom. 5.

Z 1.Cor. 2.

A Matth. 5.

B Ps. 4.

C Aug. tr. Q. 58. tom. 9.

me am creavi eum (D). Unde cum scriptum sit: **D** *Isaiae 43.*
Estate imitatores Dei, sicut filii charissimi (E). **E** *Epheſ. 5.*
Laudabiliter poterit Minister bonus ad aliorum
utilitatem suam gloriam appetere: Videant
opera vestra bona, & glorificant Patrem ve-
ſtrum, qui in Cælis est (F). Vera tamen glo-
ria promittitur bono Ministro pro bonis ope-
ribus: His quidem, qui secundum patientiam
boni operis, gloriam, & honorem (G). Quia ta-
lis gloria bonis operibus in præmium repro-
mittitur: Qui gloriatur in Domino gloriatur:
Non enim, qui ſeipſum commendat, ille proba-
tus est (H). Quia Minister *Non est vere vir-*
tuosus, qui propter humanam gloriam opera vir-
tutis operatur (I). Licet poffit ex bonis operibus,
quæ in ſe cognoscit per testimonium laudis
alienæ ſtudere in eis perseverare, & ad melio-
ra proficere, secundum quod laudabile est,
quod curam habeat de bono nomine: Curam
babe de bono nomine (K). Et quod provideat
bona coram Deo, & hominibus: Providentes
bona non ſolum coram Deo, ſed etiam coram
omnibus hominibus (L). Cum magnitudini ani-
mi opponatur, quod Minister contentionem
intendat: Nihil per contentionem, aut inanem
gloriam &c. Erant aliqui inter eos diſſentien-
tes, inquieti, inanis gloria cauſa contenden-
tes (M). Peccat Minister, cum gloriatur de
aliquo falſo, quod contrariatur Divinæ reve-
rentiæ: Elevatum eſt cor tuum, & dixisti
Deus ego ſum (N). Quid babes quod non acce-
pisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quaſi

X 2 non

D *Iſaiae 43.*
E *Epheſ. 5.*

F *Matth. 5.*

G *Rom. 2.*

H *2. Cor. 10.*

I *Auguſt. 1.5. de*
Civ. Dei c.
12. tom. 5.

K *Ecclesi. 4.*

L *Rom. 12.*

M *Philipp. 2.*
Glos. Ambroſii 10.5.

N *Ezech. 28.*

O R. Cor. 4.

non acceperis (o)? Peccat etiam, si bonum temporale, de quo gloriatur preferat Deo: Non glorietur sapiens in sapientia sua: nec fortis in fortitudine sua, nec dives in divitiis suis. Sed in hoc glorietur, qui gloriatur scire, & nosse me (P). Peccat quoque, si testimonium hominum preferat testimonio Dei: Qui dilexerunt magis gloriam hominum, quam Dei (Q).

P Jerem. 9.

Q Joan. 12.

R Aug. l.5. de
Civ. Def. c.
14. tom. 5.

S Joan. 5.

T Aug. ep. 54,
ad Aurelium
tomo 2.

V Chrysost. in
Matth. 6.
tomo 2.

X Chrysost.
ibid.

Peccat denique, si intentionem suam referat ad gloriam sui, tamquam ad ultimum finem, ad quem etiam opera virtutis ordinat, nec prætermittit facere etiam ea, quæ sunt contraria Deum: Hoc vitium scilicet humanae laudis tam inimicum est p[ro]fidei, si major in corde est cupiditas glorie, quam Dei timor, vel amor, ut diceret Dominus (R). Quomodo potestis credere gloriam ab invicem expectantes, & gloriam, quæ à solo Deo est non querentes (S)? Quas vires nocendi habeat humanae gloriae amor non sentit, nisi qui ei bellum indixerit: quia et si cuiquam facile est laudem non cupere, dum negatur; difficile tamen est ea non delectari cum offertur (T). Inanis gloria occulte ingreditur, & omnia, quæ intus sunt, insensibiliter aufert (V). Si autem inanis gloria charitati perfectæ non aduersetur, non est mortale peccatum, sed veniale: Cum virtus cetera locum habeant in servis diaboli, inanis gloria locum etiam habeat in servis Christi, in quibus tamen nullum est peccatum mortale (X). Unde tunc opus virtuosum Ministri amittit vim mærendi vitam æternam, quando propter ina-

Inanem gloriam sit : Attendite ne iustitium vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis, alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum, qui in Cœlis est (Y). Quia dicitur : Gloriam meam alteri non dabo (z). Soli Deo honor, & gloria (A). Vituperatur denique in Ministro gloria inanis circâ eleemosynam propter defectum charitatis, dum præfert inanem gloriam utilitati proximi : Ubi que vana gloria malum est, sed maxime in misericordia, quæ tamen non est aliquid novum, sed in consuetudine hominum existit (B). Decet quoque Ministruum magnanimum non esse pusillanimum, quia hoc peccatum est : Patres nolite ad indignationem provocare filios vestros, ut non pusillo animo fiant (C). Unde Minister pusillanimus dicitur malus in quantum deficit ab operationibus, quibus posset alios juvare : Illi qui prodeesse utilitati proximorum in prædicatione refugiant, si discribentur, ex tantis rei sunt, quantis venientes ad publicum prodeesse potuerunt (D). Et ita potest ex superbia oriri pusillanimitas, dum Minister nimis sibi credendo reputat se insufficientem ad ea, respectu quorum sufficientiam habet : Sapientior sibi piger videtur septem viris loquentibus sententias (E). Et potest esse, quod Minister se quantum ad aliqua dejiciat, & quantum ad alia se extollat in sublime : Superbus fortasse esset, si ducatum plebis suæ fine trepidatione susciperet. Et rursum superbus excisteret, si auctoris imperio obedi-

Y Matth. 6.

Z Isaïe 43.
A 1.Timot.1.B Chrysost.
hom. 19. to.
2.

C Coloff. 3.

D Greg. in
Pastor. c. 5.
tom.2.

E Prov. 26.

F Gregor. in Pastor. de Moys 1. p. e. 7. tom. 2.

G Matth. 25.

H IJaie 35.

I Ps. 67

K Exodi 15.

L Ps. 95.

M Augu. 1 de patient. c. 1. tom. 4.

N 2. Cor. 7.

O Eccle. 30.

dire recusaret (F) . Unde sicut Minister magnanimus ex animi magnitudine tendit ad magna , ita pusillanimus ex animi parvitate se retrahit à magnis , & ideo malus , & piger dicitur : Servum , qui propter pusillanimitatem pecunia uti recusavit , vocat Dominus malum , & pigerum (G) . Solet etiam aliquando timor pusillanimitatem in Ministro causare : Dicte pusillanimes confortamini , & nolite timere (H) .

Si Minister magnificentiam habeat , jam virtutem habet participantem de virtute Divina: *Magnificentia ejus , & virtus ejus in nubibus (I) . Magnificentia enim intendit opus magnum facere in ordine ad honorem Dei . Unde honorabiles sumptus sunt maximè qui pertinent ad Divina sacrificia , & circa hos maximè Minister dicitur magnificus , propter quod magnificentia conjungitur sanctitati: Magnificus in sanctitate (K) . Sanctitas , & magnificentia in sanctificatione ejus (L) . Sed laudabilissima virtus in Ministro est patientia: Virtus animi , quæ patientia dicitur , tam magnum Dei donum est , ut etiam ipius , qui nobis eam largitur , patientia prædicetur (M) . Quia cum tristitia impedit bonum rationis: Seculi tristitia mortem operatur (N) . Multos occidit tristitia , & non est utilitas in illa (O) . Oportet Ministru habere patientiam , per quam bonum rationis contrà tristitiam conservetur , ne ratio ei succumbat : Patientia hominis est , qua mala a quo animo toleramus , ideo sine perturbatione tristitiae , ne animo iniquo bona de-*

deseramus, per quæ ad meliora perveniamus (P). *Actus patientiæ non erit in Patria in sustinendo aliqua mala: Non esurient, neque sitiens, & non percutiet eos aestus, neque Sol* (Q). Sed erit in fruitione bonorum, in quæ Minister justus pervenire volebat patiendo: *In Patria non erit ipsa patientia, quæ necessaria non est, nisi ubi toleranda sunt mala: sed eternum erit id, quæ per patientiam pervenitur* (R). Nec Minister avarus dicitur patiens, qui multa mala patienter tolerat, ut pecunias congregate: *Cunctis diebus vite sua comedit in tenebris, & in curis multis, & in ærumna, atque tristitia* (S). Quia Patientes propriè dicuntur, qui malunt mala non committendo ferre, quam non ferendo committere. In illis autem, qui mala sustinent, ut mala faciant, nec miranda, nec laudanda est patientia, quæ nulla est: sed miranda duritia, neganda patientia (T). Vnde patientia, dum cætera removet, dicitur *Radix, & custos omnium virtutum* (V). Et ideo Minister per patientiam dicitur possidere animam suam: *In patientia vestra possidebitis animas vestras* (X). Minister autem sine gratia Dei non possidebit patientiam, quia scriptum est: *Ab ipso patientia mea* (Y). Quia virtus patientiæ à charitate causatur: *Charitas patiens est* (Z). Et charitas nequit haberi sine gratia: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis* (A). Et ideo *Vis desideriorum facit tolerantiam laborum, & dolorum,*

P Augu. I.de
patient. c.2.
tom.4.

Q Apocal.7.

R Augu.I.r.4.
de Civ. Del
c.9.tom.5.

S Eccles. 5.

T Augu.I.de
patient. c.2.
& 5. tom.4.

V Greg.hom.
35.

X Luce 21.

Y Ps.61.

Z 1. Cor.13.

A Rom. 5.

- B Aug.l.de**
patient.c.4.
tom.4.
- C Aug.ibid.c.**
30.
- D Chrysost.**
homil. 5. in
Matth.to.2.
- E Augu.epist.**
5. contrà
Marcellinū
tom.2.
- F Aug.l.de**
patent. c.1.
tom.4.
- G Eccles. 5.**
- H Rom. 2.**
- I Augu.l.4.de**
perleveran.
circà finem
tom.5.
- K Matth. 24.**
- rum, & nemo nisi pro eo, quod delectat, sponte jùscipit ferre, quod cruciat (B). Sed humana-
nitas infecta pronior est ad sustinendum mala,
in quibus concupiscentia de præsenti delecta-
tur, quam tolerare mala propter futurum bo-
num, quod secundum rationem appetitur:
Multa in laboribus, & doloribus sustinent ho-
mines propter ea, que vitiòse diligunt (C).
Nec est contrà rationem patientiæ, quod Mi-
nister, quando opus fuerit, insiliat in eum,
qui mala facit: *In injuriis propriis patientem*
esse laudabile est, injurias autem Dei patien-
ter sustinere nimis est impium (D). Præcepta
patientiæ non contrariantur bono Reipublice,
pro quo conservando contrà inimicos pugnatur
(E). Respectu autem mali Ministri Deus di-
citur patiens, quia expectat, ut convertatur:
Patientia Dei prædicatur non in hoc, quod
aliquod malum patiatur, sed in hoc, quod ex-
pectat malos, ut convertantur (F). Altissimus
patiens redditor est (G). Sed in hoc sibi nimis
non debet præsumere malus Minister, de quo
dicitur: *An divitias bonitatis ejus, & patientiæ,*
& longanimitatis contemnis (H)? Et ideò
etiam virtus perseverantiæ commendatur in
Ministro, per quam in actibus fidei, spei, &
charitatis persistat; Sed *Nullus potest dici per-*
severantium habere, quamdiu vivit, nisi per-
severet usque ad mortem (I). Qui perseverave-
rit usque in finem, hic salvus erit (K). Re-
quiritur tamen auxilium Dei conservantis Mi-
nistrum in bono usque ad finem vitae: *Af-*
firmus

donum Dei esse perseverantiam, qua usque in finem perseveratur in Christo (L). Quia Primo homini datum est non ut perseveraret, sed ut perseverare posset per liberum arbitrium: quia nulla corruptio tunc erat in humana natura, qua perseverandi difficultatem prabebat. Sed nunc predestinatis per gratiam Christi, non solum datur ut perseverare possint, sed ut perseverent. Unde primus homo nullo terrente contra Dei terrentis imperium libero usus arbitrio non stetit in tanta felicitate, cum tanta non peccandi facilitate. Iste autem seviente mundo ne starent, steterunt in fide (M). Unde Minister ambulans per viam iniqutatis, ambulat per difficiliora, quia per se potest cadere, sed per se non resurgere, & ideo de impiis dicitur: Ambulavimus per vias difficiles (N). Deliciosus Minister, qui non potest sustinere aliquos labores, nec aliquid, quod voluptatem diminuit, dicitur mollis, & non perseverans: Tenera mulier, & delicata, qua super terram ingredi non valebat, nec pedis vestigium figere propter mollietem (O). Hinc est, quod fortitudo illa, qua Minister in bono opere semel inchoato progreditur firmo animo usque ad finem, donum est Spiritus Sancti, quia fortitudinis est ab omni transuentium mortifera jucunditate se ipsum sequestrare (P). Nam Fortitudo dat fiduciam trepidanti contra adversa (Q). Et ideo Fortitudo congruit esurientibus, & sitiensibus: laborant enim desiderantes gaudium de veris bonis, amore atere-

L Aug. de
perlev. c. 1.
tom.7.

M Augu. l. da
correct. &
gratia c. 11.
tom.7.

N Sap. 5.

O Deuter. 28.

P Aug. l. 2. de
doct. Chris.
c. 7 tom. 3.

Q Gre. l. 1. mo-
ral. c. 12.

Y re-

- R Aug. l. 1. de serm. Dom. in monte c. 9. tom. 4. renis , & corporib[us] avertere cupientes (R) : Unde præcepta legis Divinæ tam de fortitudine , quam de aliis virtutibus dantur , secundum quod convenit ordinationi mentis in Deum , propter quod dicitur : *Non formidetis eos , quia Dominus Deus vester in medio vestri est , & pro vobis contraria adversarios dicimabit* (s) . Et ita in lege Evangelica instruendi sunt Ministri qualiter spiritualiter certando ad possessionem vitæ æternæ perveniant : *Regnum Cœlorum vim patitur : & violenti rapiunt illud* (T) . Sicut etiam præcipitur resistere : *Adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit querens quem devoret , cui resistite fortis in fide* (v) . *Resistite diabolo , & fugiet a vobis* (x) . Quia autem Ministri ad spiritualia bona tendentes possunt retrahi ab eis per corporalia pericula præcipitur in lege Divina sustinere fortiter temporalia mala : *Nolite timere eos , qui occidunt corpus* (y) .
- T Matth. 11. Minister per virtutem temperantiae excellerter se habet ad omnia , quia *Bonum boni- nis est secundum rationem esse* (z) . Et *Ea est virtus , que temperantia nominatur* (A) . Ut correspondeat ei donum timoris , quo Minister refrenatur a delectationibus carnis : *Confi ge timore tuo carnes meas* (B) . *Ad temperantiam pertinet Deo sese integrum , incorruptum que servare* (c) . *In Temperantia maxime tranquillitas animi spectatur , & queritur* (D) . *Quia Temperantia est , qua libido concupiscentiaque refrenatur* (E) . *Ad temperantium Mi- nistri*
- S Denter. 20. Z Dion. c. 4. de div. no- min. part. 4. A Augu. l. 6. Muñoz c. 15. tom. 1. B Pf. 118. C Augu. l. 15. de moribus Ecclesiae c. 19. tom. 1. D Ambrof. l. de offic. c. 43. tom. 1. E Isidor. l. 10. Etymolog.

nistri spectat moderatio rationis : *Virtus temperantiae est in coercendis, sedandisque cupiditatibus, quibus vertimur in ea, quæ nos avertunt à legibus Dei, & à fructu bonitatis ejus (F).* Et idè officium temperantiae est contemnere omnes corporales illecebras, laudemque populariem (G). Undè Minister debet sumere regulam temperantiae secundum necessitatem præsentis vitæ: *Habet vir temperans in rebus bujus vita regulam utroque testamento firmatam, ut eorum nihil diligit, nihil per se appetendum putet, sed ad vitæ bujus, atque officiorum necessitatem quantum satis est, usurpet, utentis modestia, non amantis affectu (H).* Et ita licitum erit Ministro abstinere à destabilibus propter aliquem finem laudabilem: *In diebus illis ego Daniel lugebam trium hebdomadarum tempus: panem desiderabilem non comedi, & caro, & vinum non introierunt in os meum, sed neque unguento unctus sum (I).* Intemperantia autem Ministri puerile peccatum est, quia sicut puer si suæ voluntati dimittatur, crescit in propria voluntate: *Equus indomitus evadit durus, & filius remissus evadit præceps (K).* Ità & concupiscentia Ministri, si ei satisfiat majus robur accipit: *Dum servitur libidini, facta est consuetudo. Et dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas (L).* Puer emendatur per hoc, quod coeretur: *Noli subtrahere à puerō disciplinam. Tu virga percuties eum, & animam ejus de inferno liberabis (M).* Et dum Minister concu-

F Augu.
de
moribus Ec-
clesiæ c.19.
tom.1.
G Aug ibid.

H Auga. ibid.
c.21.

I Daniel.10.

K Eccles. 30.

L August. 1.7.
confess.

M Prov. 23.

Y 2 pi-

piscientiae resistit, reducitur ad debitum honestatis modum: *Mente in spiritualia suspensa, atque ibi fixa, & manente, consuetudinis, scilicet carnalis concupiscentie impetus frangitur, & paulatim regressus extinguitur.* Major enim erat, cum sequeremur, non tamen omnino nullus, sed certe minor, cum refran-

N Augu. l. 6. Ministris etiam dicitur: *Nisi conversi fueritis, & efficiamini scut parvuli isti non intrabitis in regnum Cœlorum* (N). Et ideo

**Maticæ c.
II. t. m. I.**

O Matth. 18.

P Glos. Hieron. tom. 9.

Q Coloff. 3.

R Greg. l. 33. moral. c. II.

S Ps. 48.

T Philipp. 4.

conversi fueritis, & efficiamini scut parvuli isti non intrabitis in regnum Cœlorum (O). Parvulus non perseverat in iracundia, Iesus non meminit, videns pulchram mulierem non delectatur, quod contrariatur intemperantiae (P). Quapropter concupiscentia, quæ est intemperantia, semper est diminuenda, & extirpanda à Ministro: *Mortificate membra vestra super terram, quæ sunt concupiscentia &c.* (Q). Quia inter omnia vitia humana vitium intemperantiae maximè est exprobabile Ministro: *Vitia carnalia, quæ sub intemperantia continentur, etsi sint minoris culpæ, sunt tamen majoris infamiae* (R). Et ideo maximè repugnat excellentiae Ministri, cum sit circa delectationes communes nobis, & brutis: *Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est juventis insipientibus, & similis factus est illis* (S). Unde etiam Ministris dicitur: *Modestia vestra nota sit omnibus hominibus* (T). Quapropter verecundia in Ministro fovet honestatem removendo ea, quæ sunt honestati contraria: *Verecundia socia, & familiaris est mentis placiditati propter viam fugitans, ab omni*

*ni luxu aliena , sobrietatem diligit , & honestatem fovet , & decorum illum requirit (v). Quia verecundia de turpi actu dicitur : Verecundia est timor in turpi actu , vel in turpi perpetrato (x) . Opprobria autem , quæ inferuntur propter virtutem , Minister virtuosus quidem contemnit : quia indignè sibi irrogantur : Ibant Apostoli gaudentes à conspectu concilii , quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati (y) . Propter te sustinui opprobrium , operuit confusio faciem meam (z) . Ex imperfectione virtutis Ministri contingit , quod verecundetur de opprobriis sibi illatis propter virtutem , quia magis virtuosus magis contemnit exteriora bona , vel mala , & ideo dicitur : Nolite timere opprobrium hominum (A) . Nec Minister umquam debet verecundari de operibus virtutis : Qui erubuerit me , & meos sermones , bunc filius hominis erubescet (B) . Sicut unquam debet gloriari de vitiis : Quid gloria-
ris in malitia (C) ? Frons mulieris meretricis facta est tibi , noluisti erubescere (D) . Unde Minister virtuosus debet vitare non solum vi-
tia , sed etiam ea , quæ habent speciem vitio-
rum : Ab omni specie mala abstинete vos (E) . Et ideo in virtuoso Ministro Verecundia jacit prima temperantiae fundamenta , in quantum scilicet incutit horrorem turpitudinis (F) . Ho-
nestas , quæ pars est temperantiae , desiderari debet à Ministro : Omnia honeste , & secun-
dum ordinem fiant in vobis (G) . Quia Bona , & mala , vita , & mors , paupertas , & hone-
stas*

V Ambros. l.
1. de offici
c. 43. tom. I.

X Gregorius
Nilensis l.
4. c. 4.

Y Act. 5.

Z Pl. 68.

A Isaiae 51.

B Lucæ 9.

C Pl. 51.

D Jerem. 3.

E 1. Thessa-
lon 5.

F Ambros. l. r.
de offic. c.
43. tomo I.

G 1. Cor. 14.

- H Eccles. 11. *stas utraque à Deo sunt (H)*. Minister autem honestus spiritualem habet decorum: *Que in honesta sunt nostra, abundantiorem honestatem habent. Honestia autem nostra nullius eagent (I)*. *Honestatem voco intelligibilem pulchritudinem, quam spiritalem nos propriè dicimus, multa sunt pulchra visibilia, que minus propriè honesta appellantur (K)*. Sicut est pulchritudo corporalis de qua dicitur: *Habens fiduciam in pulchritudine tua, fornicata es in nomine tuo (L)*. Minister autem tunc spiritualiter fornicatur, quando de ipsa honestate superbit: *Elevatum est cor tuum in decore tuo. Perdidisti sapientiam tuam in decore tuo (M)*. Divitiae etiam dicuntur honestae Ministro, in quantum ordinantur ad actus virtutum: *Paupertas, & honestas, id est divitiae à Deo sunt (N)*. *Pondus super se tollit, qui honestiori, id est ditiori se communicat (O)*.
- In Ministro exigitur virtus abstinentiae, quæ gubernata est ratione: *Ministrate in fide vestra virtutem, in virtute autem scientiam, in scientia autem abstinentiam (P)*. Et licet usus ciborum, & eorum abstinentia secundum se non pertineant ad regnum Dei: *Esca nos non commendat Deo. Neque si non manducaverimus, deficiemus, neque si manducaverimus, abundabimus, scilicet spiritualiter (Q)*. Non est Regnum Dei esca, & potus. Nec in abstinendo, nec in manducando esse iustitiam (R). Sed utrumque eorum rationabiliter factum ex fide, & dilectione Dei spectat ad Regnum Dei,
- I 1.Cor.12.
- K Aug.l.q.to.
4. q.30.
- L Ezech. 16.
- M Ezech.28.
- N Eccl.11.
- O Eccl.13.
- P 2. Petri 1.
- Q 1.Cor.8.
- R Rom. 14.
Gloss.

Dei, quia Non est regnum Dei in sermone,
sed in virtute(s). Unde dicit Augustinus ad
Deum: Hoc me docuisti, ut quemadmodum
medicamenta, sic alimenta sumpturus accedam
(T). Tamen Non interest omnino scilicet ad
virtutem quid alimentorum, vel quantum quis
accipiat, dummodo id faciat pro congruentia
bominum, cum quibus vivit, & persone sua,
& pro valetudinis sue necessitate. Sed quanta
facilitate, & serenitate animi bis valeat, cum
uortex, vel necesse est carere (v). Ex absti-
nentia vero Ministri facta non secundum ra-
tionem rectam, nec propter gloriam Dei ali-
qua vitia proveniunt: Abstinentium mentes
plerumque impatientia excutit à sinu tranquil-
litatis - Cogitationes abstinentium nonnumquam
superbiae culpa transfigit, & ita excludit hu-
militatem(x). Et ideo Abstinentia Sanctorum
est à cibo, & potu, non quia aliqua creatu-
ra Dei sit mala, sed pro sola corporis castiga-
tione(y). Jejunium igitur Ministri est actus
abstinentiae ad carnis macerationem: In jeju-
niis, in scientia, in castitate(z). Sine cere-
re, & Baccho friget Venus, id est per absti-
nentiam cibi, & potus tepescit luxuria(A).
Minister per jejunium liberius mentem in Deum
elevat: Post jejunium trium hebdomadarum re-
velationem accepit à Deo(B). Sicut etiam Mi-
nister per jejunium satisfacit Deo pro pecca-
tis: Convertimini ad me in toto corde vestro
in jejunio, & fletu, & planctu(C). Jejunium
purgat animam, mentem sublevat, propriam
car-

S 1.Cor. 14.

T Augu. 10.
confess. c.
31.tom.1.V Aug. 1.z.q.
Evangel. c.
11.tom.4.X Gregor. in
Pastor. in
argum. sed
contrà.Y Aug. de si-
de ad Petru
c.41.tom.8.
Z 2. Cor. 6.A Hieron. 1.z.
contrà Jo-
vin. tom. 3.

B Daniel. 10.

C Joelis 2.

carnem spiritui subjicit , cor facit contritum , & humiliatum , concupiscentiae nebulas dispergit , libidinum ardores extinguit , castitatis verum lumen accedit (D) . Redditur tamen viciosum jejunium Ministri ex aliquibus circumstantiis : Quare jejunavimus , & non aspexit ? Ecce in diebus jejunii vestri inveniatur voluntas vestra -- Ad lites , & contentiones jejunatis , & persecutis pugno impie (E) .

D Aug. serm.
230.10.10.

Voluntas ad letitiam pertinet , pugnus ad iram : Incassum ergo per abstinentiam caro asfumitur , si inordinatis motibus dimissa mens vitiis dissipatur (F) . Jejunium verbositatem non amat , divitias superfluitatem judicat , superbiā spernit , humilitatem commendat : praeferat homini seipsum intelligere , quod est infirmum , & fragile (G) . Similiter recta ratio Ministri jejunantis non tantum debet de cibo subtrahere , ut natura conservari non possit :

E Maior 58.

Non differt utrum magno , vel parvo tempore te interimas : quia de rapina holocaustum offert , qui vel ciborum nimia egestate , vel manducandi , vel somni penuria immoderata corpus affigit (H) . Nec ratio recta dicit , ut tantum subtrahatur de cibo , quod Minister reddatur impotens ad debita opera peragenda . Rationabilis homo dignitatem amittit , qui jejunium charitati , vel vigilias sensus integratati præfert (I) . Minister igitur per jejunium debet se abstinere non solum à cibis , sed etiam à quibuscumque vanis : Jejunium est non solum ab escis , sed à cunctis illecebris ab-

F Greg. in Pa-
stor. p. 3. c.
20.

G Aug. serm.
230.10.10.

H Hieron. re-
fertur de
cōsecr. dist.
s. c. Nō me-
dicriter.

I Hieron. ibid.

sti-

stinere (K). Quia Jejunium Quadragesimale est decima totius anni (L). Et ideo lege humana, & divina præceptum de jejunio datum est: De jejunio unaquaque provincia abundet in suo sensu, & præcepta majorum leges Apostolicas arbitretur (M). Nec jejunia sunt introducta contrâ libertatem populi fidelis, sed magis utilia sunt ad impediendum servitutem peccati repugnantem libertati spirituali de qua dicitur: Vos enim fratres in libertatem vocati estis, tantum ne libertatem detis in occasionem carnis (N). Quia In multis omnes offendimus (O). Quia Caro concupiscit adversus spiritum (P). Omnes Ministri nisi rationabile impedimentum fuerit, tenentur ad jejunia, quia præcepta Ecclesiæ sunt præcepta Dei: Qui vos audit, me audit (Q). & licet pueri Ministrorum non teneantur ad Ecclesiæ jejunia, conveniens erit, ut in hoc tempore ad jejunandum exerceantur plus, vel minus secundum modum suæ ætatis: Sanctificate jejunium — Congregate parvulos, & fugentes ubera (R). Quia magna tribulatione imminentे in signum poenitentiæ arctioris indicuntur jejunia parvulis, sicut & jumentis: Homines, & jumenta non gustent quidquam, nec aquam bibant (S). Utinam omni tempore jejunare possemus (T).

Gula peccatum est in Ministro: Ad conflitum spiritalis agonis non assurgitur, si non prius intrâ nos metipso hostis positus; gula videlicet appetitus edomatur (V). Inordinata austerem ciborum concupiscentia spiritualiter Ministrum

Z strum

K Hieron. su.
per Matth.
17.

L Greg. hom.
16. Quadra-
gesimæ.

M Hieron. ep.
ad Lucinū
tomo I.

N Galat. 5.

O Jacobi 3.

P Galatar. 3.

Q Lucæ 10.

R Joelis 2.

S Jonæ 3.

T Hieron. ad
Lucin. re-
fert. de con-
secr. dist. 76.
c. Utinam.

V Greg. l. 30.
moral. c. 26.

strum coinquinat , licet quod intrat in hominem per modum cibi secundum suam naturam non coinquinat hominem spiritualiter :

Quod intrat in hominem non coinquinat hominem (x) .

X Matth. 15. Ad gulam spectat , si Minister propter concupiscentiam cibi delectabilis scienter excedat mensuram in edendo , quod si propter imperitiam faciat , non est gulosus : *Quia per esum voluptas necessitati miscetur , quid necessitas petat , & quid voluptas suppetat , ignoratur* (y) .

Quis est Domine , qui aliquantulum extrâ metas necessitatis cibum non sumit (z) ? Sed si Minister ob inordinatam cupiditatem gulæ deliberate omittat præceptum

divinæ legis reus criminis est : *Dominante gulæ virtio , omnes quod homines fortiter egerunt , perdunt , & dum venter non restringitur simul cunctæ virtutes obruuntur* (A) . *Dum venter per ingluviem tenditur , virtutes animæ per luxuriam destruuntur* (B) . Gula in Ministro occasionem præbet multorum peccatorum , & ita grave peccatum est :

Adam incontinentia ventris expulit à Paradiso (C) . *Hæc fuit iniqitas Sodoma sororis tue , saturitas panis , & vini* (D) . *Luxuria , concupiscentia , superbia sunt ea , que primò venter generat* (E) .

F Ecclesi. 37. *Et idè Propter crapulam multi obierunt* (F) .

Vndè *Quinque modis nos gulæ vitium tentat.*

Aliquando namque indigentiae tempora prævenit , aliquando lautiores cibos querit , aliquando que sumenda sunt , præparari accuratius appetit , aliquando in ipsa quantitate sumendi

*di mensuram refectionis excedit , aliquando ipso
extu immensi desiderii aliquis peccat (G) . Et quia conservatio vitae est maximè appetibilis ad hoc ferè totus labor humanæ vitae ordinatur : Omnis labor hominis in ore ejus (H) . Tam non magis gula videtur esse circà delectationes cibi , quam circà cibos : Quibus vivilis corporis salus est , malunt vesci , in quo scilicet delectatio est , quam saturari . Cum omnis finis illius voluptatis sit non fitire , atque esurire (I) . Ex vitio gulæ oritur in Ministro hebetudo sensus circà intelligentiam propter sumositates ciborum perturbantes caput , sicuti è contra abstinentia confert ad perceptionem sapientiæ : Cogitavi in corde meo abstrahere à vino carnem meam , ut animum meum transferrem ad sapientiam (K) . Oritur in Ministro ex gulæ inepta lætitia , quasi sopito gubernaculo rationis : Vinum omnem mentem convertit in securitatem , & jucunditatem (L) . Qui lætantur cum malefecerint , & exultant in rebus pessimis (M) . Oritur in Ministro ex gulæ verbum inordinatum , idest multiloquium : Ni si gulæ deditos immoderata loquacitas raperet , dives ille , qui epulatus quotidie splendide dicitur , in lingua gravius non arderet (N) . Oritur in Ministro ex gulæ scurrilitas , idest jocularitas ex defectu rationis , quæ non potest cohibere exteriores gestus : Stultiloquium , quod à stultis curialitas dicitur , idest jocularitas , quæ risum movere solet (O) . Oritur in Ministro ex gulæ immunditia , quæ attenditur se-*

G Greg l.30.
moral.c.17.

H Eccles. 6.

I Aug.l.de ve-
ra Relig. c.
53. tom. I.

K Eccles. 2.

L 3. Esdræ 3.

M Prov. 2.

N Gregor. in
Pastor. p. 3.
c. 20.

O Ephes. 5.
Glos.interl.

P Ephes. 5.
Glos.

Q Isaiae 28.

R Eccles. 31.

S Prov. 14.

T Eccles. 31.

V Eccles. 31.

X Sap. 8.

Y Pl. 22.

Z Titi 2. Glos.
interlin.

A Rom. 12.

B 1. Timot. 2.

C 1. Timot. 5.

D Eccles. 31.

cundum inordinatam emissionem quārumcumque superfluitatum: *Fornicatio autem, & omnis immunditia &c. idest incontinentia pertinens ad libidinem quocumque modo (P).* Et idē dicitur: *Omnes mensæ replete sunt vomitu sordidumque (Q).* *Si coctus fueris in edendo multum, surge è medio, & vomere, & refrigerabit te (R).* Et ita omnes Ministri errant, qui operantur malum (s). Quapropter Minister sobrius debet esse: *Æqua vita hominis vinum in sobrietate: si bibas illud moderatè, eris sobrius (T).* *Quia Sanitas est anime, & corpori sobrius potus. Vinum multum potatum irritationem, & iram, & ruinas multas facit (v).* Debet Minister se inebriare sapientia Dei, *Quæ sobrietatem, & prudentiam docet, justitiam, & virtutem (x).* Et dicere *Calix meus inebrians quām præclarus est (y).* Quia in omnibus, quæ spectant ad Ministrum, debet servare mensuram: *Sobrietè, & justiè, & piè vi-vamus in hoc sacculo, idest sobrietè in nobis (z).* Nec plus sapere, quām oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem (A). Sicut etiam dicitur: *Mulieres in habitu ornato cum verecundia, & sobrietate ornantes se (B).* Usus tamen vini secundum se licitus est Ministro: *Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino utere propter stomachum tuum, & frequentes tuas infirmitates (C).* *Exultatio anime, & cordis, vinum moderatè potatum (D).* Potesi tamen usus vini reddi illicitus Ministro, quia de facili læditur vino, quo impeditur sapientia:

Ne-

Neminem diligit Deus nisi eum qui cum sapientia inhabitat (E). Per sapientiam sanati sunt quicumque placuerunt tibi Domine à principio (F). Et ideo dicitur: Cogitavi in corde meo abstrahere à vino carnem meam, ut transferrem animum meum ad sapientiam (G). Propter scandalum aliorum Minister etiam debet se abstinere à vino: Bonum est non manducare carnem, & non bibere vinum, neque in quo frater tuus offenditur, aut scandalizatur, aut infirmatur (H). Et licet mulieribus, & juvenibus sit necessaria sobrietas: Mulieres simili ter pudicas, sobrias (I). Iuvenes simili ter hor tare, ut sobrii sint (K). Tamen senibus magis est necessaria sobrietas: Senes ut sobrii sint (L). Et etiam personis excellentioribus: Oportet Episcopum irreprovensibilem esse, unius uxoris vi rum, sobrium, prudentem (M). Noli Regibus dare vinum (N). Quod conceditur his, qui sunt in statu desolationis: Date siceram marentibus, & vinum bis, qui amaro sunt animo (O). Ebrietas tamen est cavenda Ministro: Non in commessionibus, & ebrietatibus (P). Non asperè quantum, non durè, non imperiosè ista tolluntur, sed magis docendo, quam jubendo, magis monendo, quam minando (Q). Unde ebrietas voluntaria in Ministro peccatum mortale est: Vitandam dicimus ebrietatem, per quam cri mina cavere non possumus. Nam que sobrii cavemus per ebrietatem ignorantes committi mus (R). Ebrietas longè est à me, misereberis ne appropinquet mibi. Crapula autem nonnunquam